

رابطه تیپ شخصیتی و تأخیر در گزارش حسابرس مستقل

مجتبی ابراهیمی رومنجان

عضو هیات علمی گروه حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد فردوس، فردوس، ایران.

Ebrahimi362@yahoo.com

محسن شریفی

دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد فردوس، فردوس، ایران (نویسنده مسئول).

mohsen.sharifi178@yahoo.com

شماره ۱۳ / پاییز ۱۳۹۸ (جلد دوم) / صص ۸۳-۱۰۰
چشم انداز حسابداری و مدیریت (دوره دوم)

چکیده

هدف تحقیق حاضر بررسی رابطه بین تیپ شخصیتی حسابرسان مستقل و تأخیر در گزارش حسابرسی می‌باشد که به روش توصیفی، پیمایشی انجام شده است. متغیر مستقل در این تحقیق تیپ شخصیتی حسابرسان مستقل است که شامل پنج مورد شخصیتی روان رنجوری، برون گرایی، انعطاف پذیری، توافق پذیری و باوجدان بودن بوده و توسط پرسشنامه شخصیت NEO با پایایی ۸۰٪ سنجیده شده است. تعداد ۱۳۸ پرسشنامه از بین اعضا جامعه آماری تحقیق که حسابرس مستقل در استان تهران می‌باشند، جمع آوری گردید. اطلاعات مربوط به متغیر وابسته تحقیق که تأخیر در گزارش حسابرسی است از سامانه کدال و سامانه بورس اوراق بهادار تهران گردآوری شد. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده‌ها بیانگر آن است که بین ابعاد تیپ شخصیتی حسابرسان مستقل و تأخیر در گزارش حسابرس مستقل به جز بعد روان رنجوری رابطه معناداری وجود دارد.

واژه های کلیدی: تیپ شخصیتی، حسابرسان مستقل، تأخیر گزارش حسابرسی، روان رنجوری، روانشناسی شخصیت.

مقدمه

صورت های مالی حسابرسی شده، یکی از منابع قابل اتکای اطلاعات برای استفاده کنندگان از آنها محسوب می‌شوند. اما این اطلاعات زمانی می‌تواند به وسیله استفاده کنندگان مورد استفاده قرار گیرد که ویژگی های کیفی مربوط، از جمله به موقع بودن را دارا باشد. اطلاعات مالی، نسبت به گذشت زمان بسیار حساس و با مرور زمان ارزش و سودمندی خود را در تصمیم‌گیری‌ها از دست می‌دهد (مهدوی و حسینی نیا، ۱۳۹۴). براساس استانداردهای حسابداری ایران، چنانچه صورت‌های مالی ظرف مدت معقولی بعد از تاریخ ترازنامه در اختیار استفاده کنندگان قرار نگیرد، مفید بودن آن کاهش می‌یابد (بزرگ اصل و همکاران، ۱۳۹۷). هر چه فاصله زمانی بین پایان سال مالی و تاریخ انتشار گزارش حسابرسی کوتاه تر باشد، ارزش اطلاعاتی آن بیشتر می‌شود (بدری و علی خانی، ۱۳۸۵). از دیدگاه اوسوانصح و لونتیس^۱ (۲۰۰۶)، افشای به موقع گزارش حسابرسی در

¹ Owusu-Ansah & Leventis